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خودآرايي و خودنمايي از ديدگاه اسلام

دکتر محمدرضا ابراهیم نژاد 
عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبايی 

چکیده:
ارزش های اسلامی در زمینه »خودآرایی و خودنمایی« پرسش های زیادی را 
به همراه داشته است. خودآرایی امری فطری است و از دیدگاه اسلامی آرایش 
حدود  و  آثار  مصداق ها،  اسلامی،  متون  که  دارد  غیرمطلوب  و  مطلوب  وجه 
دارای  و  ذات  حب  از  برخاسته  نیز  خودنمایی  است.  نموده  تعیین  را  یک  هر 
اقسامی است. متون اسلامی خودنمایی مثبت را تأیید و خودنمایی های زیانمند 
را محدود ساخته است. در مجموع مبحث خودآرایی و خود نمایی از مباحث 
اخلاق اسلامی است که نوعاً با یکدیگر و مقارن هم ظهور می کنند اما دو مفهوم 

و دو واقعیت متمایزند. 

کلید واژه: خودآرایی. خودنمایی. خوداثباتی. آریش. محدودیت.
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مقدمه
بخشی از ارزش های اسلامی در زمینه خودآرایی و خودنمایی است. این قسم ارزش ها که 
انسان است در مورد مردان و زنان فی الجمله متفاوت است لذا اصل  با اعضای ظاهری  مرتبط 
حکم و ارزش و تفاوت و تمایز آن بین مردان و زنان پیوسته مورد سئوال و پرسش است اختصاراً 
چنین سئوال می گردد: »چرا اسلام پیروان خود را در آرایش و خودنمایی آزاد نگذاشته است و 

آنان را محدود نموده است و چرا در این زمینه زنان را بیش از مردان محدود ساخته است؟«
در این مقاله نظر اسلام و فلسفه آن را در هر دو مرحله )اصل حکم و محدودیت بیشتر زنان( 
به اختصار بیان می کنیم. لکن لازم به ذکر است که خودآرایی و خودنمایی نوعاً با یکدیگر و 
مقارن هم ظهور می کنند اما دو مفهوم و دو واقعیت متمایزند. در اینجا نیز به همین کیفیت بررسی 
خواهد شد. در آغاز هر یک از دو امر به لحاظ مصادیق بررسی شده و سپس فلسفه محدودیت 

زنان را پیرامون مجموع دو امر بیان خواهیم نمود.

خودآرايی و حدود آن:
و  تمایل  افراد  دارد. عموم  انسان  با سرشت  امری فطری است و سمت و سوئی  خودآرایی 
به حب  آن  از  و  دارد  همگان وجود  نهاد  در  این گرایش  و  دارند  زیبائی  و  به جمال  گرایش 
اثر این تمایل است که انسان آنچه را زیبا  جمال، زیباپرستی و زیبایی ستائی تعبیر می شود. بر 
بداند دوست دارد و دوست دارد که خود نیز از جمال و زیبایی کامل و همه جانبه بهره مند باشد. 
لکن مانند تمایلات و گرایش های دیگر ممکن است دچار افراط و زیاده روی یا تفریط و رکود 
انحراف  از هرگونه  تعیین حدود و ضوابطی  با  تعالیم اسلام  – و سرخوردگی– شود، احکام و 
پیش گیری کرده و سلوک و رفتار انسان مسلمان را تعدیل نموده است و می توان گفت از نظر 
اختصار  به  را  هریک  از  نمونه هایی  ناپسند.  و  مطلوب  است:  قسم  دو  آرایش،  اسلامی  ضوابط 

یادآور می شویم:

آرايش مطلوب:
مواردی از خودآرایی که مطلوب شمرده شده است عبارتند از:

1- آراستگی در عبادت: در روایات اسلامی تأکید شده است بر اینکه انسان مؤمن جهت 
انجام عبادت بدن و لباس خویش را پاکیزه کند، از بوی بد دور سازد، خویشتن را معطر و خوشبو 

و آراسته گرداند)1(. 
در سیره و روش عبادی امام مجتبی)ع( چنین روایت شده است:

»کان الحسن بن علی)ع( اذا قام الی الصلاة لبس أجود ثیابه فقیل له یا ابن رسول الله لم تلبس 
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أجود ثیابک؟ فقال انّ الله جمیل یحب الجمال فأتجمل لربی و هو یقول »خذوا زینتکم عند کل 
مسجد« فأحب أن ألبس أجود ثیابی«

حسن بن علی )علیهما السلام( هنگامی که برای نماز به پا می خواست بهترین لباس خویش 
را می پوشید از او پرسیده شد: چرا بهترین لباس خود را می پوشید؟ پاسخ داد خداوند زیبا است 
و خداوند  می گردانم  آراسته  را  پروردگارم خودم  برای  لذا  دارد.  را دوست  زیبائی  و  وجمال 
می فرماید »هنگام رفتن به مسجد زینت خود را بردارید« بدین خاطر دوست دارم بهترین لباسم 

را بپوشم.)2(
2- آراستگی درملاقات: در روایات اسلامی توصیه شده است که فرد مؤمن در ملاقات و 
دیدار برادر دینی اش برای او حرمت بدارد از او تجلیل کند و بدین منظور خود را مزین و آراسته 

گرداند. در کلامی از امیر مؤمنان)ع( چنین آمده است:
»لیتزّین احدکم لأخیه المسلم اذا أتاه کما یتزین للغریب الذّی یحبّ ان یراه فی احسن الهیئة.« 
باید خود را مزّین و آراسته گرداند آن گونه که  برادر مسلمانش  از شما هنگام آمدن  هریک 

خویشتن را می آراید برای دیدار فردی غریب که دوست دارد او را در بهترین هیئت ببیند.)3(
نیز  را  خانوادگی  زندگی  در  آراستگی  اسلام  مقدس  دین  خانواده:  در  آراستگی   -3
مورد تأکید قرار داده و مطلوب شمرده است. به هر یک از زوجین توصیه شده است تا برای 
کسب رضایت خاطر همسر، خویشتن را از جهت بدن و لباس مزین و آراسته گرداند. این رفتار 
به اندازه ای مهم و مطلوب است که در پاره ای از روایات فلسفه و آثا مثبت آن، همچنین آثار 
منفی بی توجهی به این کار بیان شده است. با اندکی تأمل و عنایت به تنوع جویی انسان و تعهد 
و پذیرش زوجین اکتفا به زندگی خانوادگی تا پایان عمر را به خوبی لزوم و بلکه ضروت این 

توصیه ارزشی اسلام روشن خواهد شد. امام کاظم)ع( در این مورد فرموده است:
»ان التهّیأّ مما یزید فی عفت النساء و لقد ترک النسّاء العفة بترک از واجهن التهّیةّ«)4(

به حق آراستگی شوهران از اموری است که سبب افزایش پاکدامنی زنان می گردد و عدّه ای 
از زنان بر اثر ترک آراستگی از جانب شوهران، عفت و پاکدامنی را رها نموده اند. 

آرايش ناپسند:
آرایش ناپسند بیشتر از جهت افراط و زیاده روی در خودآرایی و یا نابجا بودن آن است زیرا 
بیشتر افراد به اقتضای فطرت به این امر گرایش و تمایل دارند و به وجود این تمایل در دیگران 
نیز توجه و آگاهی دارند لذا از این زمینه ممکن است جهت فریب دادن دیگران نیز استفاده کنند، 
بدین جهت احکام اسلامی گسترده تر و بیانات آن بیشتر است. موارد زیر نمونه هایی از آرایش 

ناپسند است که در تعالیم اسلامی معرفی و یادآوری شده است. 
1( خودآرايی برای بیگانگان: بارزترین مصداق آرایش مذموهم، خودآرایی زن جهت 
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جلب توجه مرد یا مردان نامحرم و بیگانه است. تعلیمات اسلامی از این کار به بدی یاد نموده، 
امیرمؤمنان)ع(  از  عقوبت آخرت و آثار زیانبار آن در زندگی دنیا را خبر داده اند. در روایتی 

آمده است که فرمود: 
»نهی رسول الله... أن تخرج المرأة من بیتها بغیر إذن روجها فإن خرجت لعنها کل ملک فی السّماءِ 
و کلّ شییءٍ تمرّ علیه من الجنّ والإنس حتی ترجع إلی بیتها. و نهی أن تتزینّ لغیر روجها فان فعلت 
کان حقاً علی الله عزوجل أن یحرقها بالناّر. . . « 5 پیامبر خدا )ص( نهی نمود که زن بدون اذن 
شوهرش از خانه بیرون رود، و اگر بیرون رفت تا وقتی به خانه باز گردد، تمام فرشتگان آسمان 

و تمام آنچه از جنیان و آدمیان که از آنها عبور کند او را لعن می کنند. 
همچنین در روایتی از امام صادق )ع( رسیده است که فرمود: 

»أیمّا إمرأة تطَیبّ لغیر روجها لم تقبل منها صلاة حتی تغَتسَِل من طیبها کغسلها من جنابتها.«)6(
هر زنی که خود را برای غیر شوهرش خوشبو گرداند، هیچ نمازی از او پذیرفته نمی شود تا 
وقتی خودش را از خوشبوکننده ای که به کار برده )کامل( بشورد آن گونه که از جنابت خود 

غسل می کند. 
این عمل به اندازه ای ناپسند و زیان آور است که خداوند مصداقها، شیوه ها و چگونگی رفتار 
برخی زنان خود آرا و خود نما را بیان کرده و از آنها نهی نموده است. در آیه ای از قرآن کریم 

چنین آمده است:

وَ قلُْ للِمُْؤْمنِاتِ یغَْضُضْنَ منِْ أبَصْارِهِنَّ وَ یحَْفَظْنَ فرُُوجَهُنَّ وَ لا یبُدْینَ زینتَهَُنَّ إلِاّ ما ظَهَرَ منِهْا وَ 
لیْضَْرِبنَْ بخُِمُرِهِنَّ عَلی جُیوُبهِِنَّ وَ لا یبُدْینَ زینتَهَُنَّ إلِاّ لبِعُُولتَهِِنَّ أوَْ آبائهِِنَّ أوَْ آباءِ بعُُولتَهِِنَّ أوَْ أبَنْائهِِنَّ 
أوَْ أبَنْاءِ بعُُولتَهِِنَّ أوَْ إخِْوانهِِنَّ أوَْ بنَي إخِْوانهِِنَّ أوَْ بنَي أخََواتهِِنَّ أوَْ نسِائهِِنَّ أوَْ ما مَلکََتْ أیَمْانهُُنَّ أوَِ 
النِّساءِ وَ لا یضَْرِبنَْ  لمَْ یظَْهَرُوا عَلی عَوْراتِ  َّذینَ  ال فْلِ  جالِ أوَِ الطِّ الْإرِْبةَِ منَِ الرِّ التاّبعِینَ غَیرِْ أوُليِ 

بأَِرْجُلهِِنَّ لیِعُْلمََ ما یخُْفینَ منِْ زینتَهِِنَّ وَ توُبوُا إلِیَ اللهِّ جَمیعًا أیَُّهَا المُْؤْمنِوُنَ لعََلَّکُمْ تفُْلحُِونَ(7(

و به زنان با ایمان بگو چشمهای خود را )از نگاه هوس آلود( فرو گیرند و دامان خویش را 
حفظ کنند و زینت خود را جز آن مقدار که ظاهر است آشکار ننمایند و )اطراف( روسری های 
خود را بر سینة خود افکنند )تا گردن و سینه با آن پوشانده شود( و زینت خود را آشکار نسازند 
اند  پنهان داشته  تا زینتی که  پای نکوبند  برای شوهرانشان... و آنها هنگام راه رفتن چنان  مگر 

معلوم گردد. و همگی به سوی خدا باز گردید ای مؤمنان تا رستگار شوید. 
به  ناپسند آرایش تدلیس است که غالباً  از آرایش  نمونه دیگر  2- خودآرايی تدلیس: 
هنگام ازدواج انجام می گیرد. در این اقدام فرد تدلیس گر، عیب، زشتی و زیاد بودن سن خویش 
با  ازدواج  به  را  افرادی  یا  فرد  تا  می دهد  نشان  جوان  و  زیبا  سالم،  نسبتا  را  و خود  پوشانده  را 
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خویشتن متمایل سازد. این اقدام مصداقی از تدلیس است و آثار وضعی و حقوقی به همراه دارد 
که درمباحث فقهی و حقوقی به تفصیل بیان می گردد. علاوه بر آن گناه و معصیت و رفتاری 

ناپسند است.)8(

نتیجه بحث:
از آنچه گفته شد به این نتیجه می رسیم که خودآرائی از تمایلات و خواسته های طبیعی انسان 
است و چنانچه در حدود و چارچوب صحیح و اسلامی مراعات گردد برای رضایت و سعادت 
فرد و خانواده و جامعه سودمند است. همچنین مشخص شد تعالیم اسلامی برای خودآرائی زنان 
مسلمان حدود و شرایط دقیق تر و بیشتری قرار داده است. فلسفه این دقت و تأکید را همراه با 

فلسفه تفاوت در خودنمائی بیان خواهیم نمود. 

خودنمايی:
خودنمائی به لحاظ منشأ و مصادیق و رفتار فرد قابل تقسیم و بررسی است. 

منشأ خودنمائی:
با این فرایند  خودنمائی ریشه در ذات و سرشت انسان دارد و برخاسته از حب ذات است. 
که حب ذات و خودخواهی اگر زیر پوشش معرفت و آگاهی کامل قرار نگیرد تشدید شده 
به عجب و خودپسندی منتهی می گردد)9(. سپس بر اثر خودپسندی، فرد از تعریف و تمجید و 
ستایش دیگران نسبت به خود لذت می برد و این احساس تا جایی زیاد می گردد که هرگونه تأیید 
پسندیدگی خویش توسط دیگران خواه با زبان یا نگاه و جلب توجه و فریفتگی را دوست دارد. 
در نتیجه می کوشد به هر وسیله شده توجه دیگران را به خویشتن جلب و آنان را به تحسین و 
ستایش خویشتن بکشاند. )این واقعیت در شخصیت و رفتار کودکان خردسال به خوبی مشهود 
است(. تنها چیزی که می تواند از بروز حب ذات پیشگری کند و آن را آرام و مستور نگه دارد 
این سیر طبیعی در  بلند است.  تربیت صحیح، رشد عقلانی کافی، داشتن نگرش والا و همت 
عموم افراد است. اما در بعضی افراد خودنمائی به صورتی حاد و شدید و با تعمد و التفات همراه 
است. این ممکن است معلول انگیزه ای منفی و یا به منظور هدفی مثبت باشد که به ترتیب چنین 

است:
- عقده حقارت: گاهی خودنمایی رفتاری انفعالی است یعنی پدیده روانی دیگری باعث 
تشدید خودنمائی است و آن احساس تحقیر در پیشینه زندگی است. چنانچه فرد تصور کند که 
در برهه-ای از زندگی از جانب دیگران تحقیر شده ست و دیگران مانع شده اند که او به منزلت 
راه خودنمائی  از  تا  برآمده  مقام آن  اکنون در  یابد.  اجتماعی خویش دست  و جایگاه شایسته 
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خسارتهای گذشته را جبران نماید.)10(
- خود اثباتی: خودنمائی عده ای نیز بدین خاطر است که تصور می کنند شخصیت حقیقی 
و کمالات انسانی آنان در نزد دیگران ناشناخته است و در نتیجه ارج و احترام شایسته فرد حفظ 
نمی گردد یا مسئولیت و اختیارات شایسته و کافی به او سپرده نمی شود و از وجود او به شایستگی 
بهره نمی برند. بدین جهت ضروری و منطقی می داند که خویشتن را به آنان معرفی سازد تا او را 
بشناسند و این اقدام خود را با شواهد و ادله ای از منابع دینی – که توصیه به تعریف و شناساندن 

خود در موارد لازم نموده اند – تأیید می کند.)11(

اقسام خودنمائی:
خودنمائی اگرچه زمینه اش در همگان هست اما بروز آن در همگان یکسان نیست بلکه انواع 

و اقسامی دارد که مهمترین آنها در سه بخش وجود دارد:
می گیرد.  انجام  غیرمستقیم  و  ضمنی  صورت  به  گاهی  خودنمائی  ضمنی:  خودنمائی   -1
ساختن منزل باشکوه، داشتن و استفاده از مرکب و ماشین های مدرن، زیبا و گرانقیمت نمونه ای 

از خودنمائی است. پیشوایان اسلام این روش و خصلت را نکوهیده و مذمت نموده اند.)12(
2- خودنمائی رفتاری: گفتن سخن و اقدام به کاری که نظر دیگران را به خود جلب کند و 
از خود شخصیتی بزرگ ترسیم کند نوع دیگری از خودنمائی است و به لحاظ اخلاقی و دینی 

دارای آثاری است از جمله آنکه:
الف – سُمعه: ممکن است کار نیک و عمل شایسته ای را انجام داده است و تصور می کند 
دیگران بی خبرند لذا با گفتن سخنی و بازگو کردن، آن عمل را به اطلاع دیگران می رساند. 
این اقدام اگر در زمینه عبادت باشد »سُمعه« نامیده می شود و ارزش معنوی عبادت را مخودش 

می سازد.)13(
ب- ريا: همچنین ممکن است در منظر و در مقابل چشم دیگران اقدام به انجام کاری کند 
تا نظر انان را جلب کند. این اقدام اگر در مورد عبادات الهی و به هدف این باشد که افراد او 
را انسانی با ایمان و اهل عبادت بپندارند اقدامی ناپسند است و به آن »ریاکاری« گفته می شود و 

چنین عبادتی باطل و بی ارزش است.)14(
اندام  و  دادن جسم  نشان  با  مرحله واضح و آشکارش  عینی: خودنمائی در  3- خودنمائی 
است. در این صورت فرد، عینا جسم و بدن خویش را در معرض دید و نگاه دیگران قرار می دهد 
غالباً با آرایش و خودآرایی است و تنها در نمایش و آرایش بدن و اندامهای جسمانی خلاصه 
زمینه  و  موارد  عینی  است. خودنمائی  همراه  نیز  لباس  در  آرایش  و  نمایش  با  بلکه  نمی گردد، 

گسترده ای دارد. به لحاظ اهمیت نمونه هایی از آن را به اختصار اشاره می کنیم:
فرد جهت  یعنی هر  است  نوع خودنمائی  لباس شهرت یک  پوشیدن  لباس شهرت:   – الف 
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لباسی  چنان  او  هم صنف  همکار،  شأن،  هم  افراد  که  کند  لباسی  پوشیدن  به  اقدام  خودنمائی 
و  است  نفس  نشانه ضعف  آنکه  از  رفتار گذشته  این  نما گردد.  انگشت  اصطلاح  به  و  ندارند 
موجب رنجش خاطر، حسد و تنفر دیگران و... است از نظر احکام و ارزش های اسلامی مذموم و 
حرام است15. در این زمینه روایات زیادی از پیشوایان اسلامی وجود دارد. امیر مؤمنان علی)ع( 

فرموده است که: »رسول خدا )ص( مرا از پوشیدن لباس شهرت نهی نمود«.)16(
از امام حسین)ع( نیز چنین روایت شده است: 

»من لبس ثوباً یشهره کساه الله سبحانه یوم القیامة ثوباً من الناّر « هرکس لباسی بپوشد که باعث 
شهرت او گردد، خداوند سبحان روز قیامت لباسی از آتش بر او می پوشاند.)17(

افراد انگشت شماری بوده اند که چهره و ظاهر خود را مانند  ب- خودنمائی تشبه: پیوسته 
افراد جنس مخالف ارائه و نشان داده اند مثل آن که زن خود را به چهره و در لباس مرد به عنوان 
یک مرد نشان دهد یا مرد با تغییر چهره و پوشیدن لباس زنانه خود را زن نشان دهد. این کار 
به لحاظ علمی و  از نظر دینی حرام است و )همچنین فردی  باشد  به طور کلی و در هر حدی 

روانشناسی مبدل پوش و بیمار تلقی می گردد.()18( 
خودنمائی مردان: اگر نگوئیم بیشتر مردان باید بگوییم بسیاری از مردان به خصوص در دوران 
جوانی اقدام به این کار می کنند. بدیهی است که در اینجا هدف، خودنمائی مرد با انگیزه غریزه 
با تعلیمات و تربیت  امر مغایر  این  به زنان و جلب نظر آنها است و  جنسی و خودنمائی نسبت 
اسلامی و رفتاری مذموم است. دین اسلام خودنمائی و آرایش مردان را تعدیل به تناسب فطرت 
لباس  پوشیدن  است.  داده  قرار  آنان  برای  مرزهائی  و  آنها حدود  انسانی  و  طبیعی  و شخصیت 

حریر، تزیین با طلا به هر صورت که باشد بر مردان حرام است.)19(
قران کریم در موارد چندی از جمله خودنمائی قارون را به مذمت یاد نموده است.)20(

همچنین عکس العمل پیامبر گرامی اسلام نسبت به عالمان مسیحی که با لباسهای زربفت وراد 
مدینه شده و منتظر ملاقات بودند نشانگر مذموم بودن خودنمائی و خودآرائی مردان است.)21(

خودنمائی زنان: برخی از زنان نیز به منظور جلب توجه مردان ممکن است اقدام به خودنمائی 
کنند اندام خود را ظاهر سازند یا لباسهایی بپوشند که آنان را در نظر مرد بیگانه زیبا جلوه دهد. 
این اقدام در منابع اسلامی مورد نظر قرار گرفته است و به هر شیوه و کیفیت و کمیت انجام گیرد 
مذموم و حرام است در اینجا بنا نداریم آیات و روایاتی که از این رفتار سخن گفته و آن را گناه 
شمرده و کیفر و مجازات آن را بیان کرده اند بیاوریم، زیرا نیازی به ذکر آنها نیست و هدف 
اصلی ما تبیین فلسفه هر حکم و ارزش است لکن جهت پی بردن بیشتر به اهمیت مسئله نمونه ای 

از آیات قرآن کریم در نهی از خودنمائی زنان را ذکر می کنیم:

یا نسِاءَ النَّبيِِّ لسَْتنَُّ کَأَحَدٍ منَِ النِّساءِ إنِِ اتَّقَیتْنَُّ فلَا تخَْضَعْنَ باِلقَْوْلِ فیَطَْمَعَ الَّذي في قلَبْهِِ مَرَضٌ وَ 
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جَ الجْاهِلیَِّةِ الْأوُلی و. . . .)22( جْنَ تبَرَُّ قلُنَْ قوَْلاً مَعْرُوفاً وَ قرَْنَ في بیُوُتکُِنَّ وَ لا تبَرََّ

ای همسران پیامبر)ص( شما همچون یکی از زنان معمولی نیستید اگر تقوی پیشه کنید، بنابراین 
به گونه ای هوس انگیز سخن نگویید که بیماردلان در شما طمع کنند و سخن شایسته بگوئید. و در 

خانه های خود بمانید و همچون خودنمائی جاهلیت نخستین )در میان مردم( ظاهر نشوید. 

جاتٍ  وَ القَْواعِدُ منَِ النِّساءِ اللاتّي لا یرَْجُونَ نکِاحًا فلَیَسَْ عَلیَهِْنَّ جُناحٌ أنَْ یضََعْنَ ثیِابهَُنَّ غَیرَْ متُبَرَِّ
بزِینةٍَ وَ أنَْ یسَْتعَْفِفْنَ خَیرٌْ لهَُنَّ وَ اللهُّ سَمیعٌ عَلیمٌ)23(

و زنان از کار افتاده ای که امید ازدواج ندارند گناهی بر آنها نیست که لباسهای )رویین( خود 
را زمین بگذارند به شرط اینکه در برابر مردم خودآرایی نکنند و اگر خود را بپوشانند برای آنها 

بهتر است و خداوند شنوا و دانا است. 

یا أیَُّهَا النَّبيُِّ قلُْ لَِأزْواجِکَ وَ بنَاتکَِ وَ نسِاءِ المُْؤْمنِینَ یدُْنینَ عَلیَهِْنَّ منِْ جَلَابیِبهِِنَُ ذلکَِ أدَْنی أنَْ 
یعُْرَفنَْ فلَا یؤُْذَینَْ وَ کانَ اللهُّ غَفُورًا رَحیمًا)24(

ای پیامبر! به همسران و دخترانت و زنان مؤمنان بگو جلباب ها )روسری های بلند( خود را بر 
خویش فرو افکنند، این کار برای اینکه )از کنیزان و آلودگان( شناخته شوند و مورد آزار قرار 
نگیرند بهتر است و )اگر تاکنون خطا و کوتاهی از آنها سرزده( خداوند همواره غفور و رحیم 

است.
در پایان بار دیگر یادآوری این نکته مفید است که خودآرایی و خودنمائی زن برای خصوص 
شوهر و بالعلکس به منظور حفظ عفاف و پاکدامنی او، و به گونه ای که عوارض و اثرات جانبی 
بلکه پسندیده و مطلوب  نیست  – فراموش نگردد مذموم  – مانند بدآموزی فرزندان  منفی آن 

است. 

فلسفه محدوديت ها:
چنانچه در آغاز بحث اشاره شد باید دید چرا دین اسلام عموم افراد را در آرایش و خودنمائی 

محدود ساخته است و چرا این محدودیت برای زنان بیشتر است. 
باید توجه داشت که این حکم ارزشی هماهنگ با کلیه احکام و مرتبط با مجموعه قوانین 
و ارزش های اسلامی است و مبتنی بر جهان بینی اسلامی است بر اساس جهان بینی اسلامی و 
باید زندگی و سلوک فرد و جامعه اسلامی دارای دو  اقتضای مجموعه ارزش های اسلامی  به 
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خصیصه باشد: نخست توحیدی بودن آن یعنی ایمان داشتن به یگانگی خداوند و همسو بودن 
تلاش های انسان با ایمان به خدا و با لوازم آن. چنانکه خداوند در آیه ای از قرآن کریم خطاب 

به پیامبر اسلام فرموده است:

قلُْ إنَِّ صَلاتي وَ نسُُکي وَ مَحْیايَ وَ مَماتي لِلهِّ رَبِّ العْالمَین. لا شَریکَ لهَُ وَ بذِلکَِ أمُرِْتُ وَ أنَاَ 
لُ المُْسْلمِینَ)25( أوََّ

بگو نماز و تمام عبادات من و زندگی و مرگ من همه برای خداوند پروردگار جهانیان است. 
شریکی برای او نیست وبه همین دستور یافته ام ومن نخستین مسلمانم. 

خصیصه دوم اتحاد و تعاون همگانی است. یعنی کلیه تصمیم ها، تلاشها و حرکات هر فرد 
باید هماهنگ سازگار، مکمل و همسو با تصمیم ها، تلاشها و حرکتهای تمامی افراد جامعه باشد 
حال اگر خود آرائی و خود نمائی از هرگونه قید و ضابطه ای رها باشد اثراتی به همراه خواهد 

داشت که فاقد ویژگیهای توحید واتحاد است، از جمله آنکه:
انسان  که  حالی  در  می گردد  انسان ها  در  فردگرائی،  روحیه  تقویت  باعث  فردگرائی:  1ـ 

موجودی اجتماعی است و فردگرائی باحیات و زندگی اجتماعی در تضاد است. 
2ـ خودخواهی: باعث تقویت خودمحوری، پرداختن به خواسته های شخصی و بی اعتنایی به 
روحیات، نیاز ها و خوسته های دیگران است و در شرایطی که ممکن نیست تمام افراد جامعه به 
تمامی خواسته های خود برسند و محدودیت هایی برای آنان وجود دارد. این تسابق باعث تزاحم 
و تنازع برای بقا می گردد و حال آنکه بر اساس جهان بینی اسلامی انسانها برای بقا به تعاون نیاز 

دارند. 
3ـ افزايش بیماری ها: برخی بیماری های روانی و جسمی بروز می کند. از جمله آنکه افرادی 

از مردان و زنان از فطرت و طبیعت سالم و انسانی خود فاصله خواهند گرفت. 

فلسفه محدوديت بیشتر زنان: 
اگر آثار مثبت و سودمند آراستگی زوجین در صیانت خانواده و پاکدامنی همسران از مفاسد 
جنسی را در نظر آوریم متقابلا به این نکته نیزخواهیم زسید که آرایش و خود نمائی زنان در 
مقابل مردان بیگانه چه آثاری به همراه دارد. این اقدام باعث دلسرد شدن مردان بیگانه و بیننده 
روابط صمیمانه زوجین  باعث سست شدن  و در سطح جامعه  است  به همسران خویش  نسبت 
در خانواده ها است و بالتبّع موجب منازعات خانوادگی انحلال خانواده و بی سرپرستی فرزندان 
است.26 علاوه آنکه این رفتار اگر به صورت مسابقه عمومی درآید و فراگیر شود خود زنان بیش 
از همه آسیب خواهند دید. ]زیرا در بازار رقابت هرگاه عرضه فراوان شد عرضه کنندگانی که 
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قادر به رقابت نباشند نابو د خواهند شد[ لذا اگر زنان دوراندیشی وتدبر کنند و دچار کوتاه نظری 
نباشند بیش از مردان و پیش از مردان باید از خودآرائی و خود نمائی در عرصه جامعه و خارج 

از منزل اجتناب کنند.

خلاصه و نتیجه بحث:
1ـ خودآرایی از تما یلات و خواسته های طبیعی انسان است چنانچه در حد اعتدال و چارچوب 
صحیح باشد برای فرد و جامعه سودمند است. بدین منظور تعلیمات اسلامی برای خود آرائی 
مردان و زنان حدود و ضوابطی مقرّر نموده است البته حدود وضوابط مربوط به زنان دقیقتر و 

فراگیرتراست. 
2ـ خودنمایی نیز همچون خودآرایی ریشه در حبّ ذات و سرشت انسان دارد باعث نمودها 
و رفتارهای بارزی در فرد می گردد. ارزش های اسلامی از افراط و زیاده روی در آن پیش گیری 

نموده است این هشدار و تنبهّ در مورد زنان بیشتر است. 
3- فلسفه محدودیت بیشتر زنان در مفاسد وآثار زیانبارتر خودآرائی و خودنمایی آنان نهفته 
بالتبع خانواده و مئالاً جامعه را دچار اختلال می سازد  اقدام، مردان جامعه و  این  است چرا که 
چنانکه مراعات این حدود بر صمیمیت و گرمی روابط زوجین تأثیر مثبت می گذارد و اساس 

خانواده را محکم و استوار خواهد نمود.
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پی نوشت ها:
1ـ بحرانی، سیدهاشم ) 1393هـ ق( البرهان فی تفسیر القرآن 
جلد 2، قم المطبعة العلمیة، صص 10 9، العروسی الحویزی 
عبدعلی بن جمعه ) 1382 هـ ق ( جلد 2، قم المطبعة صص 

19ـ 18. 
2ـ مجلسی، محمدباقر، ) 1403 هـ ق ( بحارالانوار جلد 80، 

بیروت، داراحیاء التراث العربی، ص 175. 
3ـ صدوق محمدبن علی ) 1410 هـ ق ( الخصان بیروت مؤسسة 

الاعلمی للمطبوعات جلد 2 ص 156. 
4ـ العاملی شیخ حرّ ) 1395 هـ ق ( وسایل الشیعه جلد 14، 

طهران المکتبة الاسلامیة ص 183. 
5 صدوق محمدبن علی ) 1404 هـ ق( من لا یحضره الفقیه 

جلد4 قم مؤسسة النشر الاسلامی، ص 6. 
6ـ صدوق محمدبن علی ) 1404 هـ ق( من لا یحضره الفقیه 

جلد 3 قم موسسة النشر الاسلامی ص 440. 
7 قرآن کریم سوره نور آیه 31. 

8ـ نجفی محمد حسن ) بی تا( جواهرالکلام جلد 30 بیروت دار 
احیاء التراث العربی، ص 385، شهید ثانی زین الدین ) بی تا( 

شرح لمعه جلد 1 ص 310. 
الفاضل الهندی محمد بن الحسن ) 1420 هـ ق ( کشف اللثام 

جلد 7 قم مؤسسة النشر الاسلامی ص 400. 
9ـ فلسفی محمد تقی ) 1348 ش ( جوان جلد2 تهران هیئت نشر 

معارف اسلامی ص 55. 
10ـ فلسفی محمدتقی ) 1342ش ( کودک جلد2 تهران هیئت 

نشر معارف اسلامی ص52. 
11ـ سید رضی محمد ) 1365 هـ ق ( نهج البلاغه ) ترجمه فیض 

الاسلام( تهران چاپخانه آفتاب قصار 392. 
12ـ سید رضی محمد ) 1365 هـ ق ( نهج البلاغه ) ترجمه فیض 

الاسلام( تهران چاپخانه آفتاب ص 663 کلام 200. 
13 کلینی محمد بن یعقوب ) 1401 هـ ق ( اصول کافی بیروت، 

دارصعب جلد 2 ص 296. 
14ـ طیبّ سید عبدالحسین ) 1393 هـ ق( اطیب البیان تهران 

بازار شیرازی کتابفروشی اسلام، جلد 3، ص 41. 
مکارم شیرازی ناصر ) 1368 ش ( تفسیر نمونه جلد 21 تهران 

دارالکتب الاسلامیة ص 487. 
15ـ حکیم سید محسن ) 1389 هـ ق ( مستمسک العروة الوثقی 

جلد 5 بیروت داراحیاء التراث العربی، ص 393. 
16ـ عاملی شیخ حرّ ) 1395 هـ ق ( وسایل الشیعة جلد 3 طهران 

المکتبه الاسلامیة ص 358. 
17ـ کلینی محمدبن یعقوب ) 1405 هـ ق ( فروع کافی جلد 6 

بیروت دارالاضواء ص 444. 
18ـ طباطبائی سید محمدکاظم ) 1399 هـ ق ( العروة الوثقی 

جلد 1، تهران، سوق الشیرازی المکتبة الاسلامیة ص 568
کی نیا مهدی، ) 1374 ش ( روان شناسی جنائی تهران، 

انتشارات رشد ص. . . 
19ـ طباطبائی سیدمحمدکاظم ) 1399 هـ ق ( العروة الوثقی 

جلد 1 تهران سوق الشیرازی المکتبة الاسلامیة ص 562. 
20ـ قرآن کریم، سوره قصص، آیه 79. 

21ـ سبحانی جعفر ) 1372 ش( فروغ ابدیت جلد2، قم 
انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی ص 434. 

فلسفی محمدتقی ) ( شرح دعای مکارم الاخلاق ص 147. 
22ـ قرآن کریم سوره احزاب آیه 33 32. 

23 قرآن کریم سوره نور آیه 60. 
24ـ قرآن کریم سوره احزاب آیه 59. 
25ـ قرآن کریم سوره انعام آیه 162. 

26ـ آلوین تافلر ) 1362 ش ( موج سوم ) ترجمه شهیندخت 
خوارزمی ( تهران، نشر نو، ص 296 و ص 310. 
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فهرست منابع:
1- قرآن کریم

2- بحرابی، سید هاشم، البرهان فی تفسیر القرآن )1393ق(، قم، 
المطبعة العلمیةّ

Alvin Toffler -3، آلوین تافلر، موج سوم )1362ش(، 
تهران، نشرنو، ترجمه شهیندخت خوارزمی

4- الحکیم، السید محسن، مستمسک العروة الوثقی ) 1389 هـ ( 
بیروت، داراحیاء التراث العربی

5- سبحانی، جعفر، فروغ ابدیت ) 1372 ش( قم، انتشارات دفتر 
تبلیغات اسلامی. 

6- سید رضی محمد، نهج البلاغه، ترجمه فیض الاسلام 
)1365ق(، تهران، چاپخانه آفتاب

7- شهید ثانی زین الدین، شرح لمعه )بی تا(
8- الصدوق، محمدبن علی، من لا یحضره الفقیه ) 1404 هـ ق ( 

قم، مؤسسة النشر الاسلامی
9- الصدوق، محمدبن علی، الحضان ) 1410 هـ ق ( بیروت، 

مؤسسة الاعلمی للمطبوعات
10- طباطبائی، سید محمدکاظم، العروة الوثقی ) 1399 هـ ق ( 

تهران، سوق الشیرازی المکتبة الاسلامیة 
طیبّ، سید عبدالحسین، اطیب البیان ) 1393 هـ ق ( تهران،   -11

بازار شیرازی کتابفروشی اسلام
العاملی شیخ حرّ، وسایل الشیعه، )1395 هـ. ق(، طهران،   -12

المکتبة الاسلامیة
العروسی الحویزی عبد علی بن جمعه نورالثقلین   -13

)1382هـ(، قم، المطبعة العلمیة
العیاشی، محمدبن مسعود، التفسیر العیاشی ) 1411 هـ (   -14

بیروت، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات
فلسفی محمدتقی، جوان جلد 2 ) 1348 ش( تهران، هیئت   -15

نشر معارف اسلامی
16-  فلسفی محمد تقی، شرح دعای مکارم الاخلاق ) ( 

فلسفی محمدتقی کودک جلد 2 ) 1342 ش ( تهران،   -17
هیئت نشر معارف اسلامی

الفاضل الهندی محمدبن الحسن، کشف اللثام ) 1420 هـ   -18
ق( قم، مؤسسة النشر الاسلامی

کلینی محمدبن یعقوب، فروع الکافی ) 1405 هـ ق(   -19
بیروت، دارالأضواء

کلینی، محمد بن یعقوب، اصول کافی )1401هـ. ق(،   -20
بیروت، دار صعب. 

21-  کی نیا، مهدی، روانشناسی جنائی )1374ش(، تهران، 
انتشارات رشد

مجلسی محمد باقر، بحارالانوار )1403هـ(، بیروت،   -22
داراحیاء التراث العربی. 

23-  مکارم شیرازی، ناصر، تفسیر نمونه )1368ش(، تهران، 
درالکتب الاسلامیة

24-  نجفی محمد حسن، جواهرالکلام ) بی تا( بیروت، دار 
احیاء التراث العربی




